关于大江口镇2023年财政预算执行情况和

2024年财政预算草案的报告
-2024年5月20日在大江口镇第二届人民代表大会第五次会议上
大江口镇财政所所长   刘道明

各位代表：

受镇人民政府的委托，现将大江口镇2023年财政预算执行情况和2024年财政预算草案提请大江口镇第二届人民代表大会第五次会议审查，并请列席同志提出宝贵意见。

2023年财政预算执行情况

回顾2023年，我镇财政工作按照县财政局、镇党委、政府的总体工作部署，在镇人大的大力支持和监督下，努力克服经济波动等不利因素的影响，财政支出运行平稳，有力的支持了全镇经济和各项社会事业的发展。确保了镇村两级政权机构的正常运转和稳定。现将预算执行情况报告如下：

一、2023年财政预算收入情况

2023年财政预算收入年初预算数为3540.81万元。2023年财政决算收入数为3540.81万元。财政决算收入全部为上级财政拔款收入。

二、2023年财政预算预算支出情况

2023年财政预算支出共计3540.81万元，支出按功能分类执行情况是：

1.一般公共服务支出1061.52万元。

2.文化体育和传媒支出10万元。

3.社会保障支出321.59万元。

4.医疗卫生与计生支出153.11万元。

5.节能环保支出1.2万元。

6.城乡社区支出141.86万元。

7.农林水事务支出1616.56万元。

8.交通运输支出37.53万元。
9.国防支出2.61万元。

10.公共安全支出29.1万元。

11.住房保障支出43.76万元

12.灾害防治及应急管理支出98.36万元

13.其他支出23.61万元

三、2023年财政工作情况：

1.加强财政财务管理，规范审批流程。锁定债务，严格实行收支两条线，保证了社会各项事业正常运转。

2.合理安排支出预算。努力解决好事关人民群众切身利益和社会稳定的突出问题，确保了重点支出需要。在财政预算安排和执行中，牢固树立起艰苦朴素、勤俭节约的思想，压缩一般性支出，在保证政府机关正常运转的同时，也加大了对村级基础设施建设资金支持力度。

3.积极落实惠民惠农政策。更好地方便了农民群众来所办理涉农补贴业务以及村账乡代理。规范各种惠民惠农资金的程序性复核工作，惠民惠农措施得到全面落实。坚持把“三农”问题作为公共财政建设的重点内容，确保各项惠民惠农政策不折不扣的落实到农户手中。依托乡镇财政管理信息网络，确保了财政对农民的补贴资金安全、高效地发放到农民手中，发放各项惠民惠农、扶贫补贴资金合计3358.69万元。做到了扶贫户二卡二折和非贫困户一卡通行的发放工作。

4.争取上级支持，缓解财政压力。积极与上级部门沟通汇报我镇经济和财政运行中存在的困难和问题，反映我镇财政困难情况，努力争取上级支持。有效的缓解我镇的财政困难。

各位代表，2023年财政预算执行情况良好，较好的解决了群众关心的一些热点、难点问题。虽然取得了较好的成绩，但也要清醒地认识到财政收支矛盾并没有得到真正的缓解。主要表现在：

一是我镇经济社会发展水平较低，经济总量小，财源结构单一的状况没有根本改变,过份依赖于上级财政的转移支付等补助收入；这对我镇预算内的基础设施建设、经济建设等支出以及债务化解、村级（社区）集体经济的培养、村部和社区的改造升级都是一个巨大的压力。但有压力、就有动力；有困难，就有办法；有矛盾，就有发展；有挑战，就有机遇。二是财力的增长与经济社会事业发展的支出需求相比，还有较大的差距。恳请各位代表在审议过程中提出宝贵的意见，对财政工作一如既往的指导和帮助。
2024年的财政预算草案

2024年，按照全县财政工作会议精神和镇党委、政府的决策部署，全镇财政工作的指导思想是：认真贯彻县委经济工作会议和镇党委、政府经济工作思路，紧紧围绕全镇经济和社会发展的整体要求，强化财政监督，严格控制公务消费支出，构建公共阳光财政保障体系，全面完成各项收支任务，促进我镇经济又快又好发展和社会各项事业和谐进步。

根据我镇财政实际，我们本着“量力而行、确保重点“改革、发展、稳定”的原则安排2024年财政预算。

一、2024年财政预算总收入2322.96万元。2024年预算收入比2023年预算收入减少1217.85万元，减少收入原因主要是2024年乡村振兴项目及移民等项目未申报暂未立项；2024年收入分项目情况：公共财政拔款收入2322.96万元，其中经费拔款2322.96万元。

二、2024年一般预算支出2322.96万元

1.一般公共服务支出962.96万元；主要用于人大、行政、党建、工会、团委、妇联、财政事务等支出。

2.文化体育与传媒支出20万元。

3.社会保障和就业支出 220万元；主要用人力资源、社会保障、民政、行政事业单位离退休、就业补助、社会福利、残疾人事业、农村低保、农村救济支出。

4.医疗卫生与计生支出60万元；主要用于计生、卫生中心、公共卫生、医疗保障、食品、药品管理支出。

5.节能环保支出5万元

6.城乡社区事务支出135万元。

7.农林水事务支出720万元；主要用于农业、林业、水利支出。

8.交通运输支出40万元。

9.国防支出5万元.

10.公共安全支出20万元。主要用于安全生产，支持中小企业管理支出。
11.住房保障支出35万元

12.灾害防治及应急管理支出80万元

13.其他支出20万元。

三、2024年主要收支计划
为促进我镇经济快速健康发展，保证财政预算的实现，特制定了以下工作计划：

1.认真研究国家政策，积极争取上级扶持。

2.保障民生重点支出，加大对民生工程和重点项目的保障力度，集中财力向关注民生、社会保障、基础设施等方面倾斜，把更多的财力投向公共服务领域，改善人民群众的生产生活条件，积极落实惠民惠农补贴政策，规范涉农补贴，移民、扶贫补贴资金的发放。建立健全社会保障体系，做好农村低保、农村养老、五保供养等工作，加大农村合作医疗和农村养老保险资金投入。

3.坚持为民理财的原则，在保证政权机构正常运转的基础上，确保重点支出。一是严格预算约束，规范收入分配秩序，增强财政对资金的直接监督力度。二是按照“乡财县管乡用”的原则，建立公共财政制度，按照精细化管理原则，确保公务消费实现零增长，全年“三公”经费控制在10万元以内，充分提高财政的自我保障能力。

4.强化财政监督，提高队伍素质。努力提高财政监督管理水平。严格财政票据领用、使用、缴销管理，把好收入源头关，将所有收入归口到财政专户。加强财政干部队伍建设，积极开展业务培训和教育，提高干部职工综合素质，增强大局意识、效率意识、廉政意识和服务意识，爱岗敬业，增强工作的主动性和预见性，使依法理财水平明显提高，管理水平明显改善，工作作风明显转变，廉政意识明显增强，财政整体形象进一步提升。
各位代表：面对经济发展的新常态，2024年的经济发展依然十分严峻，财政预算收支将更加困难，面对困难，让我们在镇党委和政府的坚强领导下，在镇人大的监督指导下，以全新思维应对新常态，树立信心、振奋精神、克服困难、迎接挑战，进一步开拓进取，狠抓落实，就一定能够完成财政工作目标，为大江口镇的经济发展做出新的更大的贡献！谢谢大家！